(w) Sect. II. Aph. 51.

mittant, & quare podagrīcīs, cacochyūcīs, hypochon-  
driacīs æstas conueniat; contra autumnus illis noceat, quare  
quævis anni periodus proprios morbos, qui aliis magis ho-  
mines inuadunt, habeat. Pariter morbos castrenses, vt diar-  
rhēam, dysenteriam, epidemice s̄auientes, febres petechia-  
les, petechizantes Transpirationi impeditæ s̄aepē adscribere  
possimus; me quidem non latet, viētum & potum magnam  
habere vim humores deprauandi & inquinandi, sed s̄aepius  
peccant, visciditatem, vel acrimoniam & inspissationem illis  
inferendo, quarum ope Transpiratio vtilis læditur. Cui  
etiam aëris inquinamentum tunc temporis accedit.

### §. 17.

Multum igitur ab eius libertate sanitatem æque ac longæuitatem pendere, cui omnes mortales adeo indulgent, non negauerim. Patet, si perpendimus: 1) Quod homines laboriosi, quibus Transpiratio semper bene succedit, optime aliis valeant, & diu viuant, id quod Dn. de **BUFFON** in historia sua naturali indirecte confirmare quoque videtur (x), eius verba hæc sunt: „befindet sich etwas merklicher Un-  
terschied in der Dauer des Lebens, so kan es von Beschaf-  
fenheit der Luft herkommen, man bemerkt auch, daß in erhabenen Ländern mehr alte sind, als in ebenen und niedern; & alibi in eodem Tomo: „meistentheils sind Ar-  
beitsleute, als Jäger, Bauern ic. sehr alt worden. Quia in locis sublimioribus, aër purior, leuior, nec adeo va-  
rians, ventis semper purificatus dominatur, adeoque Transpiratio melius succedere potest, quam in vallibus,  
hoc etiam **TEICHMEIERVS** affirmat (y), ita inquiens:  
„Hinc loca sublimia sunt saluberrima, ibique nulla pestis,  
nullæque

(x) Tom. II. pag. 266.

(y) Element. philos. pag. 170.

nullæque febres contagiosæ, non solum, quia aëris inquinamenta non adeo alte per aërem feruntur, sed &, quia Transpiratio melius succedit, vt supra diximus. 2) Quod experientia quoque doceat, homines in locis aquosis, paludosis degentes sæpius ægrotare, & plerumque morbis ex mala Transpiratione ortis corripi, vti LENTILIVS etiam in epistolis ad Lancisium annotauit, scribens, quod ad muros Stuttgardiae olim fuerit stagnum amplissimum, & ob hanc causam infamis a multis annis illa ciuitas, quia incolæ semper fuerint vexati febribus, donec illud stagnum fuerit exsiccatum, ratio, quia homines in aëre humido, exhalationis illius stagni ope, versati erant. 3) Quod pestis tempore ii, qui bene transpirant, nec timent, liberi euadant. 4) Quod iis, qui loca maritima incolunt vt plurimum, scorbutus familiaris. 5) Quod senes plerumque cacoehymici fiant, & maxima pars ob humorum corruptionem pereat, vt hydrope, marasmo senili, tabe, & aliis eiusmodi, nec sine ratione hoc est; nam in senectute solida fiunt sicciora, durioraque, fibrarum motus imminuitur, vasa rigidiora fiunt & angustiora, inde humores non vt antea circumagi, & per capillaria vasa pelli queunt, id quod adeo necessarium est ad impuritates expellendas, quæ, si sanguini immissentur, illum destruunt, ergo morbi ex cacoehymia & mors necessaria, cum quo etiam BAGLIVIUS consentit (z): „Mors, ait, naturalis venit ob ariditatem, exsiccationemque solidorum, & falsedinem atque vappiditatem liquidorum. Solidis medetur balneum tepidum, & liquidis insensibilis Transpiratio. Si enim hæc obstacula possit auertere homo, illum quoque ad longiorem vitam accessurum esse, mihi